
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   16-05-2011  (punto N.  62 ) 
 
 
Delibera N .357 del   16-05-2011 
 
Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Francesca Giovani   
Estensore: Annalisa Banchi   
Oggetto:   
DGR n. 303 del 26/04/2011: "Approvazione delle Linee Guida per l'erogazione degli 
ammortizzatori sociali in deroga per la Toscana - Biennio 2011-2012". Modifiche. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
LUCA CECCOBAO   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione della L.R. 32/02”, emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 
agosto 2003, n. 47/R, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato, di cui all’art. 31 della citata L.R. 32/02, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 93 del 20.09.06; 
 
Vista la L. 220/2010 (Legge Finanziaria per l’anno 2011) ed in particolare l’articolo 2, comma 36; 
 
Visto il Decreto Legge n. 185/2008 così come convertito con modifiche, dalla L. 2/2009 a sua volta emendata ed 
integrata dalla L. 33/2009; 
 
Visto l’accordo Stato-Regioni sottoscritto in data 12 febbraio 2009 che prevede, tra l’altro, il concorso del F.S.E. alle 
misure di sostegno al reddito tramite l’integrazione di politiche attive, sempre da imputarsi al F.S.E.;  
 
Considerato l’Accordo Quadro del 28 gennaio 2010 tra Regione Toscana e PP.SS. Regionali, sostitutivo dei precedenti 
sottoscritti nell’anno 2009 che disciplina il trattamento della cassa integrazione in deroga; 
 
Visto l’accordo sottoscritto tra Regione Toscana e Parti Sociali il 06.09.2010, che integra l’accordo del 28.01.2010, 
disponendo la concessione di ammortizzatori sociali in deroga anche per gli apprendisti licenziati e privi di 
ammortizzatori sociali; 
 
Considerato che il Protocollo d’Intesa siglato dalla Regione Toscana e le Parti Sociali il 06.12.2010 stabilisce di dare 
continuità per tutto l’anno 2011 agli ammortizzatori sociali in deroga;  
 
Visto l’Intesa Stato Regioni per gli anni 2011 – 2012 sugli ammortizzatori sociali in deroga e sulle politiche attive del 
20.04.2011;  
 
Vista la Delibera di G.R. n. 663 del 27.07.2009 e successive modifiche, con cui si è proceduto all’approvazione delle 
Linee Guida relativamente alle domande di CIG in deroga, nonché agli obblighi dell’impresa e dei lavoratori coinvolti 
da procedure di ammortizzatori sociali in deroga; 
 
Visto l’accordo sottoscritto tra Regione Toscana e Parti Sociali sottoscritto il 22.04.2011 che sostituisce gli accordi 
quadri sottoscritti dalla Regione Toscana e Parti Sociali firmati in data 28.01.2010, 06.09.2010 e 06.12.2010;   
 
Considerato che l’accordo sopra citato decorre dal 1° maggio 2011 ed opera per periodi di sospensione a partire dal 1° 
maggio 2011; 
 
Vista la  DGR 303 del 26.04.11 con cui si è proceduto all’approvazione delle Linee Guida per l’erogazione degli 
ammortizzatori sociali in deroga per la Toscana – Biennio 2011-2012. 
 
 
Dato atto che a partire dal 1° Maggio 2011 INPS ha reso obbligatoria una nuova modulistica per i pagamenti degli 
ammortizzatori in deroga; 
 
Ritenuto necessario modificare le Linee Guida di cui sopra, al fine di adeguare quanto indicato in delibera alle nuove 
disposizioni INPS e fornire chiarimenti circa la mobilità in deroga, approvando l’allegato A al presente atto, a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
A VOTI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’Allegato A) “Ammortizzatori Sociali in Deroga: linee guida” parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione; 



 
2. di sostituire l’Allegato A) di cui alla Deliberazione di G.R. n. 303/2011 con l’allegato A) approvato con il 

presente atto. 
 

 
 
In presente atto è pubblicato integralmente, sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 2007 e sulla banca 
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 
 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
FRANCESCA GIOVANI 
 
 
Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


